
Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет Меѓународен финансиски менаџмент 

2. Код   ФМ102/2023 

3. Студиска програма Финансиски менаџмент 3+2 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус – двогодишни студии 

6. Академска година/семестар   2023/2024 7. Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Билјана Ангелова проф. д-р Снежана 

Костадиноска Милошеска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршен прв циклус студии (180 кредити) 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на овој предмет е да им се овозможи на студентите да го разберат  процесот на 

глобализација кој создава сложени и ризични околности во кои се одвива меѓународната тргвска 

размена како и користењето на различни современи инструменти за хеџирање на меѓународните 

трговски зделки,  

Оспособен за(компетенции): 

- Стекнување на знаења за процесот на глобализација и посебно за финансиската

глобализација и меѓународното бизнис опкружување

- Стекнување на знаења и компетенции за користење на современи инструменти за

зашатита од курсни ризици

- Стекнување на знаења и компетенции за користење на традиционалните алатки кои се

користат во меѓународната трговска размена.

- Стекнување на знаења и компетенции за улогата и значењето на странските директни

инвестиции и бенефитите од истите за земјата примач.

- Ќе можат да ги анализираат и толкуваат глобалните економски текови и да ги

класифицраат финансиските пазари и да ја објаснат нивната структура;

- Ќе можат да ги објаснуваат и применат современите финансиски инструменти и деривати

кои се користат во меѓународната трговска размена;

- Ќе можат да ги анализираат влијанијата на дигитализацијата и финансиската

глобализација врз вредноста на капиталот на компаниите.

11. Содржина на предметната програма: 

1. Глобализација, дигитализација  и меѓународно бизнис опкружување

2. Финансиските пазари, структура и интернационализација на финансиски пазари

3. Меѓународни финансиски институции

4. Менаџмент, богатството на акционерите и мултинационалните компании како

носители на меѓународниот бизнис

5. Девизните пазари и трнасакциите кои се одвиваат на нив

6. Тргување со спот и форвард курсеви и примена на современи алатаки за хеџирање

на курсните ризици

7. Методи на плаќање во меѓународна трговска размена (акредитиви, меници,

банкарски гаранции)

8. Странски директни инвестиции

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи 

кои вклучуваат самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

5 ЕКТС х 30 часови = 150 часови 

Неделен фонд на часови (1+1)  

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

15+15+120=150 часови 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 15 

часови 



15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

15 

часови 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 30 

часови 

16.2. Самостојни задачи 45 

часови 

16.3. Домашно учење 45 

часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 

бодови 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 

бодови 

17.3. Активност и учество 10 

бодови 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Carls V.Hill Меѓународен 

бизнис 

Магор 2010 

2. Daniels, Radebay, Saliven Глобализација и 

бизнис 

Арс Ламина 2012 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniels, Radebay, 

Saliven 

Меѓународен 

бизнис 

Девето издание 

Prentice Hall 2011 


